
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA POR LA QUE SE APRUEBA EL SIS TEMA INTERNO DE 
INFORMACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT, DE CONF ORMIDAD CON LO 
PREVISTO EN LA LEY 2/2023, DE 20 DE FEBRERO, REGULA DORA DE LA PROTECCIÓN DE 
LAS PERSONAS QUE INFORMEN SOBRE INFRACCIONES NORMAT IVAS Y DE LUCHA 
CONTRA LA CORRUPCIÓN. 
 
Mediante Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las personas que informen 
sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, se transpone e incorpora al 
ordenamiento jurídico español la Directiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 23 de octubre de 2019, relativa a la protección de las personas que informen sobre infracciones 
del Derecho de la Unión. 
 
La nueva Ley 2/2023 regula el régimen jurídico del “Sistema interno de información” que abarca 
tanto el canal, entendido como buzón o cauce para recepción de la información, como el 
Responsable del Sistema y el correspondiente procedimiento, exigiendo la implementación de 
dicho Sistema en todas las organizaciones públicas y en las organizaciones privadas de más de 
cincuenta empleados. 
 
Dicho Sistema interno de información conlleva la implementación de tres elementos 
fundamentales: un canal interno de información habilitado para la presentación de comunicaciones 
respecto de las infracciones previstas en el artículo 2 de la Ley 2/2023 (artículo 7), un 
Responsable del Sistema designado por el órgano de gobierno u órgano de administración de 
cada entidad obligada, que podrá ser persona física u órgano colegiado (artículo 8) y un 
procedimiento de gestión de informaciones (artículo 9). 
 
Por Decreto de la Alcaldía-Presidencia número 2204/2023, de 25 de mayo, se acordó aprobar el 
Protocolo de colaboración funcional con la Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la 
Corrupción de la Comunitat Valenciana, reconociendo el Ayuntamiento como canal externo de sus 
denuncias el Buzón de denuncias de la Agencia y, por consiguiente, la adhesión al mismo. 
 
De igual manera por Decreto de la Alcaldía-Presidencia número 3551/2023, de 24 de octubre, se 
efectuó el nombramiento de la Jefa del Servicio de Informática de este Ayuntamiento, como 
Responsable del Sistema interno de información que actuará de forma autónoma e independiente. 
 
Expuestos estos antecedentes, se destaca que de la presente Resolución se ha dado audiencia al 
Comité Antifraude y se ha efectuado previa consulta con la representación legal de los empleados 
municipales. 
 
Por lo expuesto, en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 21.1.h) y s) de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, así como en cumplimiento de lo 
dispuesto en la Ley 2/2023, de 20 de febrero, de reguladora de la protección de las personas que 
informen sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción,  
 

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Aprobar el Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent, conforme a 
los requisitos previstos en el artículo 5 de la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la 
protección de las personas que informen sobre infracciones normativas y de lucha contra la 
corrupción, en los términos previstos en el Anexo de la presente Resolución. 
 
SEGUNDO.- Publicar la presente Resolución en la página web del Ayuntamiento. 
 

ANEXO 
 

EL SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT 
 
ÍNDICE 
1. SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT. 
2. ÁMBITO OBJETIVO DE APLICACIÓN. 
3. ÁMBITO SUBJETIVO DE APLICACIÓN. 
4. PRINCIPIOS GENERALES. 
5. RESPONSABLE DEL SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓN. 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 1 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


6. CANAL INTERNO DEL SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓN: BUZÓN INTERNO DE 
DENUNCIAS LEY 2/2023. 
7. LIBRO-REGISTRO DE INFORMACIONES. 
8. PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN DE INFORMACIONES. 

8.1 Recepción de la información. 
8.2 Evaluación. 
8.3 Comprobación de los hechos comunicados. 
8.4 Terminación. 
8.5 Irrecurribilidad. 
8.6 Revisión del procedimiento de gestión de informaciones. 

9. DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS USUARIAS DEL BUZÓN INTERNO 
DE DENUNCIAS. 
10. PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. 
11. PROTECCIÓN DE LAS PERSONAS INFORMANTES. 
12. PUBLICIDAD DE LA INFORMACIÓN SOBRE EL BUZÓN INTERNO DE DENUNCIAS Y 
DEMÁS CANALES. 
13. NORMATIVA DE APLICACIÓN 
 
1. EL SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓN DEL AYUNTAMIEN TO DE CREVILLENT. 
El Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent es el cauce preferente para que 
las personas incluidas en su ámbito subjetivo de aplicación, informen sobre las acciones u 
omisiones previstas en el artículo 2 de la Ley 2/2023, siempre que se pueda tratar de manera 
efectiva la infracción y si la persona denunciante considera que no hay riesgo de represalia. Para 
ello, se garantizará que las comunicaciones presentadas a través del Sistema interno de 
información se traten de manera efectiva. 
 
El diseño y gestión del Sistema interno de información debe ser seguro y garantizar la 
confidencialidad de la identidad de la persona informante y de cualquier tercero mencionado en la 
comunicación, así como de las actuaciones que se desarrollen en la gestión y tramitación de la 
misma. El Sistema interno de información también respetará la normativa de protección de datos e 
impedirá el acceso de personal no autorizado. 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 2/2023, la implementación Sistema interno de 
información conlleva: 

• Integrar en el mismo un canal interno de información habilitado para la presentación de 
información respecto de las infracciones previstas en el artículo 2 de la Ley 2/2023. 
• Nombrar Responsable del Sistema a una persona física o a un órgano colegiado. 
• Aprobar un procedimiento de gestión de informaciones. 

 
Además, conforme dispone el artículo 5.2 d) de la Ley 2/2023, se integra en el Sistema interno de 
información, de forma diferenciada, el Buzón interno de denuncias y el Procedimiento formal de 
comunicación previsto en el Protocolo frente al acoso psicológico, acoso sexual, al acoso por 
razón de sexo, al trato discriminatorio y violencia en el ámbito laboral de este Ayuntamiento y los 
demás canales que en el futuro puedan crearse. 
. 
2. ÁMBITO OBJETIVO DE APLICACIÓN. 
Las informaciones que se presenten deben versar sobre acciones u omisiones relacionadas con el 
funcionamiento del Ayuntamiento de Crevillent que puedan ser constitutivas de infracciones 
penales o administrativas graves o muy graves. 
 
3. ÁMBITO SUBJETIVO DE APLICACIÓN. 
Son personas informantes o denunciantes aquellas que proporcionen información sobre 
infracciones penales o administrativas graves o muy graves, en el contexto laboral o profesional 
del Ayuntamiento de Crevillent, extendiéndose en todo caso a: 
 

a) Las personas que tengan la condición de empleados públicos del Ayuntamiento de 
Crevillent. 
b) Cualquier persona que trabaje para o bajo la supervisión y dirección de contratistas, 
subcontratistas o proveedores del Ayuntamiento de Crevillent. 
c) Las personas que informen en el marco de una relación funcionarial o laboral ya 
finalizada, voluntarios, becarios y trabajadores en periodos de formación con independencia 
de que perciban o no una remuneración. 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 2 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


d) Las personas cuya relación todavía no haya comenzado, en los casos en que la 
información sobre infracciones haya sido obtenida durante el proceso de provisión de 
puestos de trabajo. 

 
4. PRINCIPIOS GENERALES. 
1. El Sistema interno de información de Ayuntamiento de Crevillent se inspira y cumple con los 
principios generales contenidos y desarrollados a lo largo de todo su Código ético y de conducta, 
aprobado por el Ayuntamiento-Pleno en sesión celebrada el día 21 de diciembre de 2023 y 
publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de Alicante, número 15 de 22 de enero de 2024. De 
dichos principios se destacan los siguientes: 

- Legalidad y respeto a los derechos humanos. 
- Objetividad y proporcionalidad. 
- Igualdad y no discriminación. 
- Lealtad institucional y ejemplaridad. 
- Neutralidad, independencia e imparcialidad. 
- Profesionalidad. 
- Confidencialidad. 
- Responsabilidad, honestidad y dedicación. 
- Eficacia y eficiencia. 
- Transparencia y participación ciudadana. 
- Planificación y orientación a resultados. 

 
2. Especial referencia merece el principio de confidencialidad, ya que de conformidad con la Ley 
2/2023, su garantía es esencial e impregna toda actuación relacionada con el tratamiento y 
resolución de la información presentada en virtud de la Ley. En el mismo sentido, el artículo 52 del 
Código ético y de conducta, que lo configura como un deber para los empleados públicos de este 
Ayuntamiento. A dichos efectos, en el momento de la incorporación al Ayuntamiento de Crevillent 
de cualquier empleado público, se le exigirá la suscripción de una declaración responsable sobre 
la obligación de confidencialidad. 
 
La finalidad de esta garantía de la confidencialidad, e incluso del anonimato, previsto en la Ley 
2/2023, no es otra que otorgar una protección adecuada frente a las represalias que puedan sufrir 
las personas físicas que informen sobre alguna de las acciones u omisiones previstas en el 
artículo 2 de la Ley 2/2023. 
 
Por todo ello, el Sistema interno de información garantizará la confidencialidad de todas las 
actuaciones que se lleven a cabo a lo largo del procedimiento de gestión de la información desde 
la recepción hasta la terminación de este. 
 
De conformidad con el artículo 25.3 de la Ley 2/2023, cuando la comunicación se reciba por un 
canal que no sea el competente o por alguna persona que no sea la responsable de su 
tratamiento, esta no podrá revelar información alguna que pudiera permitir identificar a la persona 
informante o a la persona afectada, debiendo remitir dicha comunicación, a la máxima brevedad y 
sin alteración alguna, a la persona Responsable del Sistema. 
 
5. EL RESPONSABLE DEL SISTEMA INTERNO DE INFORMACIÓ N DEL AYUNTAMIENTO DE 
CREVILLENT. 
La persona Responsable del Sistema interno de información responde de la tramitación diligente 
del procedimiento de gestión de informaciones, que será asistida técnicamente, en su caso, por 
los Servicios informáticos municipales. 
 
6. EL CANAL INTERNO DEL SISTEMA INTERNO DE INFORMAC IÓN: BUZÓN INTERNO DE 
DENUNCIAS. 
1. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 2/2023, se crea un canal interno de 
informaciones integrado en el Sistema interno de información denominado Buzón interno de 
denuncias. 
 
A través del Buzón interno de denuncias se pueden presentar informaciones o comunicaciones 
sobre acciones u omisiones que puedan ser constitutivas de infracción penal o administrativa 
grave o muy grave, en el contexto laboral o profesional del Ayuntamiento de Crevillent. 
 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 3 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


2. En base al principio de accesibilidad, el Buzón interno de denuncias consiste en una 
herramienta comprensible, ágil y de fácil acceso, que permite la presentación de comunicaciones, 
tanto anónimas como identificadas, y garantiza su total seguridad y confidencialidad. 
 
Esta garantía de confidencialidad no impide la cesión de los datos que requieran los Juzgados y 
Tribunales en ejercicio de su función jurisdiccional, o la Fiscalía o Fiscalía Europea en ejercicio de 
sus facultades de investigación. 
 
3. El Buzón interno de denuncias es bidireccional e incorpora mecanismos de interacción con las 
personas usuarias que están orientados a garantizar dicha colaboración. Por cada comunicación 
realizada, dicho buzón asigna un código de identificación alfanumérico a través del cual la persona 
informante, anónima o no, puede acceder al sistema e interactuar con la persona Responsable. 
 
4. El Buzón interno de denuncias del Ayuntamiento permite que la información se presente por 
escrito, de forma telemática. Asimismo, la persona informante podrá solicitar una reunión 
presencial que se celebrará en el plazo máximo de siete días hábiles desde su solicitud. 
 
5. El acceso al Buzón interno de denuncias se podrá realizar desde la página web del 
Ayuntamiento https://buzoninterno.crevillent.es. En dicha dirección electrónica se detallarán las 
características de seguridad y uso del citado Buzón. 
 
6. El uso del Buzón interno de denuncias conlleva la aceptación de las condiciones de uso que se 
contienen en la presente Resolución. 
 
7. EL LIBRO-REGISTRO DE INFORMACIONES. 
1. Se crea un libro-registro de las informaciones recibidas y de las investigaciones internas a que 
hayan dado lugar, garantizándose, en todo caso, los requisitos de confidencialidad previstos en la 
Ley 2/2023. La llevanza y gestión de este libro registro corresponde a la persona Responsable del 
Sistema. 
 
Este registro no será público y únicamente a petición razonada de la autoridad judicial 
competente, mediante auto, y en el marco de un procedimiento judicial y bajo la tutela de aquella, 
podrá accederse total o parcialmente al contenido del referido registro. 
 
2. El referido libro registro estará contenido en una base de datos segura y de acceso restringido 
exclusivamente a la persona Responsable del Sistema, en la que se registrarán todas las 
comunicaciones recibidas, cumplimentando, como mínimo, los siguientes datos: 

a) Fecha de recepción. 
b) Código de identificación alfanumérico. 
c) Actuaciones desarrolladas. 
d) Medidas adoptadas. 
e) Fecha de cierre. 

 
8. EL PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN DE INFORMACIONES. 
1. Recepción de la información. 
Recibida en el Buzón interno de denuncias alguna comunicación, información o denuncia, se 
procederá a su registro, asignándole un código de identificación alfanumérica. 
 
A continuación, se realizará el correspondiente acuse de recibo en el plazo de siete días naturales 
siguientes a su recepción. 
 
No procederá realizar el acuse de recibo ni la comunicación de inadmisión cuando se trate de 
comunicaciones anónimas que deban calificarse como manifiestamente repetitivas, abusivas, 
injustificadas o ininteligibles. Con carácter excepcional, esta previsión también se aplicará a las 
informaciones o denuncias a las que corresponda dicha calificación cuando se aprecie abuso de 
derecho o mala fe por parte de la persona denunciante. 
 
Queda prohibido formular comunicaciones con una finalidad diferente de la que prevé esta 
Resolución o que vulneren los derechos fundamentales al honor, la imagen y la intimidad personal 
y familiar o que sean contrarias a la dignidad de la persona, en cuyo caso podrán ser objeto de las 
responsabilidades legales que procedan. 
 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 4 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


2. Valoración . 
Se valorará por la persona Responsable la competencia, verosimilitud de la información 
presentada y la suficiencia de las evidencias aportadas. 
 
En los casos en que la comunicación aportada presente alguna carencia de información, se podrá 
efectuar el correspondiente requerimiento. 
 
Cuando de la información presentada se deriven indicios de conductas o hechos presumiblemente 
constitutivos de delito, se trasladará de forma inmediata al Ministerio Fiscal o a la autoridad 
judicial. 
 
Procederá la inadmisión y no se comprobará la información aportada, en los siguientes supuestos: 

a) En el caso de que no se refiera a acciones u omisiones que se encuentren dentro del 
ámbito objetivo de aplicación a que se refiere el apartado 2º de la presente Resolución y/o 
no guarden relación con la actividad y funcionamiento del Ayuntamiento de Crevillent. 
b) En el caso que la comunicación se presente por personas no incluidas en el ámbito 
subjetivo de aplicación a que se refiere el apartado 3º de la presente Resolución. 
c) Cuando carezca de fundamento, de verosimilitud o de contenido esencial, cuando sea 
notoriamente falsa, fundada únicamente en opiniones o esté formulada de forma vaga o 
excesivamente genérica. 
d) Cuando sea manifiestamente repetitiva, salvo que se aprecie nuevas circunstancias de 
hecho o de derecho que justifiquen una nueva valoración. Se entenderá que concurre esta 
causa cuando no se contenga información nueva y significativa respecto de anteriores 
comunicaciones previamente inadmitidas o debidamente investigadas. 
e) Cuando tenga un carácter abusivo o injustificado. 
f) Cuando esté siendo investigada por la Autoridad Judicial, el Ministerio Fiscal, Fiscalía 
Europea o la Policía judicial. 
g) Cuando de algún otro modo incumplan las condiciones fijadas en esta Resolución. 

 
3. Comprobación de los hechos comunicados . 
1. A continuación, se comprobarán aquellas comunicaciones o informaciones que contengan una 
descripción suficiente que permita identificar el hecho o la conducta y que se refieran a 
actuaciones o al funcionamiento interno del Ayuntamiento de Crevillent. 
 
Comprenderá todas aquellas actuaciones encaminadas a comprobar la certeza de los hechos 
relatados. Dicha comprobación se realizará por la persona Responsable del Sistema, sin perjuicio 
de que, en función de los hechos comunicados, se pueda requerir la colaboración de otras 
personas o unidades administrativas del Ayuntamiento, quienes en cualquier caso deberán 
guardar deber de sigilo y confidencialidad. 
 
2. La persona afectada por la información tiene derecho a que se le informe de las acciones u 
omisiones que se le atribuyen y a ser oída en cualquier momento. Dicha comunicación tendrá 
lugar en el tiempo y forma que se considere adecuado para garantizar el buen fin de la 
investigación. 
 
En ningún caso se comunicará a las personas afectadas la identidad de la persona informante ni 
se dará acceso a la comunicación o denuncia. 
 
Durante todo el procedimiento se actuará con especial sensibilidad a la presunción de inocencia y 
al honor de las personas afectadas. 
 
4. Terminación. 
1. El plazo máximo para dar respuesta a las actuaciones de investigación no podrá ser superior a 
tres meses a contar desde la recepción de la comunicación o, si no se remitió un acuse de recibo 
a la persona informante, a tres meses a partir del vencimiento del plazo de siete días después de 
efectuarse la comunicación, salvo casos de especial complejidad que requieran una ampliación 
del plazo, en cuyo caso, este podrá extenderse hasta un máximo de otros tres meses adicionales. 
 
2. Tras las tareas de comprobación procedentes, el procedimiento llevado a cabo por la persona 
Responsable finalizará, según los casos, con el archivo de las actuaciones o con la emisión de un 
informe que elevará a la Alcaldía, a los efectos pertinentes. 
 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 5 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


3. En caso de información o denuncia notoriamente falsa, tergiversada u obtenida de manera 
ilícita, se exigirán las responsabilidades legales que procedan. 
 
4. El resultado de las actuaciones se comunicará a la persona informante o denunciante, así como 
a la persona afectada siempre que hubiera tenido acceso a las comunicaciones. 
 
5. Irrecurribilidad. 
Las decisiones adoptadas por la persona Responsable en relación con las comunicaciones, 
informaciones o denuncias que se le presenten no serán recurribles en vía administrativa ni en vía 
contencioso-administrativa. 
 
6. Revisión del procedimiento de gestión de informa ciones. 
El Ayuntamiento revisará el procedimiento de gestión de informaciones al menos una vez cada 
tres años, incorporando actuaciones y buenas prácticas que conforme a la experiencia acumulada 
sirvan para que el Sistema Interno de Información funcione con mayor eficacia en el cumplimiento 
de sus fines. A estos efectos, se tendrá en cuenta la experiencia de la persona Responsable y la 
de otras autoridades competentes. La modificación será objeto de la debida publicación. 
 
9. DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS USUARIAS  DEL BUZÓN INTERNO DE 
DENUNCIAS. 
a) Derechos:  

1. Las personas usuarias del Buzón interno de denuncias tienen derecho a la 
confidencialidad de las comunicaciones, informaciones y denuncias que proporcionen, así 
como a mantener su anonimato si así lo desean. 
 
2. La persona Responsable protegerá en sus derechos a las personas que hagan uso de 
este buzón, sin que con motivo de su comunicación se puedan derivar consecuencias 
lesivas para su esfera personal o profesional, salvo que las comunicaciones se realicen con 
pleno conocimiento de su falsedad o faltando de manera temeraria a la verdad. 
 
3. Las comunicaciones, informaciones y denuncias en ningún caso comportan el inicio de un 
procedimiento administrativo, ni tampoco producen el efecto de presentación en el Registro 
General del Ayuntamiento. Tampoco su presentación genera la condición de persona 
interesada en un procedimiento administrativo. 
 
4. Las comunicaciones no son constitutivas del ejercicio del derecho de petición, ni 
comportan la formulación de un recurso administrativo, ni el ejercicio de cualquier acción o 
reclamación a la que puedan tener derecho las personas que las formulan. 

 
5. Asimismo, la persona usuaria del Buzón interno de denuncias podrá ejercer los derechos 
que le confiere la legislación de protección de datos de carácter personal y tendrá derecho a 
conocer el estado de la tramitación de su denuncia y los resultados de las actuaciones. 

 
b) Obligaciones: 

1. Las personas que hagan comunicaciones deben tener indicios razonables o suficientes 
sobre la certeza de la información que comuniquen, no pudiendo formularse comunicaciones 
genéricas, de mala fe o con abuso de derecho. 
 
2. Las personas que informen o denuncien están obligadas a describir de la manera más 
detallada posible los hechos o conductas que comuniquen y deben proporcionar toda la 
documentación disponible sobre la situación descrita y, en su caso, los indicios objetivos 
para obtener las pruebas. 
 
3. Las personas usuarias del Buzón se hacen responsables de la conservación, con las 
debidas precauciones de seguridad, del código alfanumérico que identifica su comunicación 
y de su uso a los solos efectos de mantener la relación con la persona Responsable y de 
adicionar información relevante. 
 
4. La persona que efectúe una comunicación de hechos que vulneren el principio de buena 
fe o con abuso de derecho puede incurrir en responsabilidad civil, penal o administrativa. 

 
10. PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 6 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49


Los tratamientos de datos personales que deriven de la implementación del Sistema interno de 
información se regirán por lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 27 de abril de 2016, en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de 
Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, en la Ley Orgánica 7/2021, 
de 26 de mayo, de protección de datos personales tratados para fines de prevención, detección, 
investigación y enjuiciamiento de infracciones penales y de ejecución de sanciones penales, y en 
el Título VI de la Ley 2/2023. 
 
En cuanto a los datos personales contenidos en el libro-registro de informaciones, previsto en el 
apartado 7 de la presente Resolución y en artículo 26 de la Ley 2/2023, solo se conservarán 
durante el período que sea necesario y proporcionado a efectos de cumplir lo previsto en la Ley 
2/2023. 
 
De conformidad con el artículo 32 de la Ley 2/2023, el acceso a datos personales del Buzón 
interno de denuncias quedará limitado, dentro del ámbito de sus competencias y funciones, 
exclusivamente a: 

a) La persona Responsable del Sistema. 
b) El órgano responsable del Ayuntamiento, cuando proceda de acuerdo con sus 
competencias. 
c) El titular de la Secretaría, si procediera la adopción de medidas legales en relación con 
los hechos relatados en la comunicación. 
d) Las personas encargadas del tratamiento que eventualmente existan o se puedan 
designar. 
e) La persona delegada de protección de datos. 

 
La política de tratamiento de datos puede consultarse en la página web del Ayuntamiento de 
Crevillent: https://www.crevillent.es/pagina/politica-de-privacidad. 
 
11. PROTECCIÓN DE LAS PERSONAS INFORMANTES. 
1. El Buzón interno de denuncias respetará las garantías de protección de las personas 
informantes que establece la Directiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo y del Consejo de 
23 de octubre, relativa a la protección de las personas que informen sobre las infracciones del 
Derecho de la Unión y la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las 
personas que informen sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción. 
 
2. La persona Responsable protegerá en sus derechos a las personas que hagan uso de este 
buzón, sin que con motivo de su comunicación se puedan derivar consecuencias lesivas para su 
esfera personal o profesional, salvo que las comunicaciones se realicen con pleno conocimiento 
de su falsedad o faltando de manera temeraria a la verdad. Al respecto se aplicarán las garantías 
de protección de la persona informante que establece la normativa indicada. 
 
12. PUBLICIDAD DE LA INFORMACIÓN SOBRE EL BUZÓN INT ERNO DE DENUNCIAS Y 
DEMÁS CANALES. 
El Ayuntamiento de Crevillent publicará en la página de inicio de su web, en una sección separada 
y fácilmente identificable, la información adecuada sobre el uso del Buzón interno de denuncias, 
así como sobre los principios esenciales del procedimiento de gestión de información. 
 
Asimismo, se publicará en la página de inicio de su web, en una sección separada, fácilmente 
identificable y accesible, la información a que se refiere el artículo 25 de la Ley 2/2023 respecto al 
Buzón externo de denuncias de la Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la 
Corrupción de la Comunidad Valenciana. 
 
13. NORMATIVA DE APLICACIÓN 
En lo no regulado en la presente Resolución, se aplicará lo dispuesto en la Directiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento Europeo y del Consejo de 23 de octubre, relativa a la protección de las 
personas que informen sobre las infracciones del Derecho de la Unión, en la Ley 2/2023, de 20 de 
febrero, reguladora de la protección de las personas que informen sobre infracciones normativas, 
así como demás normativa estatal o autonómica que se apruebe dentro de este ámbito. 

Secretaría

Expediente 1162269NNIF: P0305900C

Resolución Nº 722 de 25/03/2024 "Sistema interno de información del Ayuntamiento de Crevillent" - SEGRA
752493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA ADAQ PRC7 9RZC DU49AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 C

re
vil

le
nt

Lo
ur

de
s 

Az
na

r M
ira

lle
s

25
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

25
/0

3/
20

24

Pág. 7 de 7

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21552128&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21557572&csv=LYAAADAQPRC79RZCDU49

		2024-03-26T07:45:47+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://crevillent.sedipualba.es/ con CSV LYAAADAQPRC79RZCDU49
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT




